«Extrema hinc, auro fulgens, jam lucis honorem
Sentit, et admoto splendet ceu sidere lunæ.
Hac animæ cælum repetunt; ac, mille peractis,
Oblitæ Ditem redeunt in corpora, lustris.
Has passim nigrum pandens Mors lurida rictum
Itque redivitque vias, et portis omnibus errat.

560

556... 559. Hic locus concinnatus e Virg. *Æneid.* VI, 719... 751, ubi purgatio *animarum*, in nova corpora transitarum, copiosius ornatusque exponitur. Cf. de ea Heyne in notis et Exc. XIII. — *Extrema*, decima porta. — **558.** *mille peractis lustris*, non *annis*, ut apud Virg. *Æn.* VI, 748, ubi v. Heyne.

118N **560 seq.** Iisdem coloribus *Mors* adumbratur sup. II, 548 (ubi v. not.) forte et VI, 53. In aditu inferorum *Letum* constituit Virgil. *Æneid.* VI, 277. Commentum vero Silii non minus ingeniosum videtur.

«Tum jacet in spatium sine corpore pigra vorago,
 Limosique lacus: late exundantibus urit
 Ripas sævus aquis Phlegethon, et, turbine anhelo
 Flammarum resonans, saxosa incendia torquet.
 Parte alia torrens Cocytos sanguinis atri
 Vorticibus furit, et spumanti gurgite fertur.

565

562. De fluminibus inferorum, quorum nomina Silius more poetarum temere posuisse videtur, v. Heyne Exc. IX ad Virgil. Æn. VI, ubi præter alia docet, Platoni in Phædone (p. 83, B. ed. Frf.) vetustiorum Theologorum exemplo (v. Hesiod. Theog. 740 seq., 807 sq.) Tartarum *voraginem* esse, in quam omnia flumina confluant et unde rursus effluant. Quod commentum animo Siliii obversatum esse suspicari possis cum Ernesti V. C. cui tamen verba *sine corpore* nimis argute dicta videntur de voragine, quum in tractu inferorum nullum omnino corpus, solæ umbræ reperiantur. Cf. ad VIII, 145, et Heyne ad Virg. Æn. VI, 292. —**563 sq.** De *Phlegethonte*, a φλέγειν, vel φλεγέθειν dicto, cf. inf. v. 836 sq., et Virg. Æn. VI, 550 seq. Πυριφλεγέθων, dicitur Hom. Odyss. κ, 513, et Platoni in Phædone, p. 84. Notandæ autem h.l. verborum ambages.

566. In *Cocyto* Silius dissentit a reliquis poetis, qui eum plerumque lacrimarum flumen faciunt a κωκυτω, ut Claud. in Ruf. II, 491 sq. et R. Pros. I, 86; Stat. Theb. VIII, 30, nam v. 577, alium *lacrimarum amnem* anonymum ponit, incerta auctoritate usus; Draken. (ad v. 577) et Ern. De illa nominis etymologia, cf. Serv. ad Virg. Æn. VI, 132 et, qui primus ejus mentionem facit, Plato l.c. de ipso fluvio sup. ad XII, 116 sq.

At, magnis semper Divis regique Deorum
 Jurari dignata palus, picis horrida rivo,
 Fumiferum volvit Styx inter sulfura limum.

570

119

Tristior his Acheron sanie crassoque veneno
 Æstuat, et, gelidam eructans cum murmure arenam,
 Descendit nigra lentus per stagna palude.
 Hanc potat saniem non uno Cerberus ore.
 Hæc et Tisiphones sunt pocula, et atra Megæra
 Hinc sitit, ac nullo rabies restinguitur haustu.
 Ultimus erumpit lacrimarum fontibus amnis
 Ante aulam, atque aditus, et inexorabile limen.

575

568. Hoc notum ex Hom. Odyss. ε, 185; Iliad. ζ, 271 sq.; ο, 37 sq.; Hesiod. Theog. 400, 774 sqq.; Virg. Æn. VI, 324; IX, 104 sq. —**569 seq.** *palus*, quoniam ei similis et tarda est, unde et *lacus* dicitur. Cf. Virg. Æn. VI, 134, 369, 414. —*picis horrida rivo... limum*; cf. Pausan. VIII, 18; Virg. Æn. IX, 105; X, 114.

119N

571 seqq. Imitat. Virg. Æneid. VI, 295 seq., ubi v. Heyne Exc. IX, et not. ad v. 107. —*Tristior*, atrocior, funestior: quam tristitiam in Acherontis imagine satis graphice et absolute poeta expressit, nisi quod rei fœditas fastidio et nausea animum inplet; Ern. *sanie*; cf. ad VI, 187. —**573.** *nigra*, sic *nigri æquoris* Hor. II, xxvii, vs. 23. Ed. —**573.** Drak. notat, Acherontem rapidum et Stygem lentum describi a Seneca Herc. fur. 712 sq., unde *raptus* forte pro *lentus*, h.l. legendum censet Lefeb.

574. *non uno ore*: nam Cerberus vulgo triceps fingitur, πεντηκοντακάρηνος Hesiod. Theog. 312, et ἑκατοντακέφαλος Pind.; unde *centiceps* Hor. Od. II, xiii, 34.

577. Cf. ad v. 566.

«Quanta cohors, omni stabulante per atria
 monstro,

Excubat, et manes permixto murmure terret!
 Luctus edax, Maciesque malis comes addita Morbis,
 Et Mæror pastus fletu, et sine sanguine Pallor,
 Curæque, Insidiæque, atque hinc queribunda
 Senectus,

580

Hinc angens utraque manu sua guttura Livor,
 Et deforme malum ac sceleri proclivis Egestas,
 Errorque infido gressu, et Discordia gaudens
 Permiscere fretum cælo: sed et ostia Ditis
 Centenis suetus Briareus recludere palmis,
 Et Sphinx, virgineos rictus infecta cruore,
 Scyllaque, Centaurique truces, umbræque
 Gigantum.

585

120

590

579 sq. Silius expressit, sed additis aliis, aliis variatis et exornatis, locum Virg. Æn. VI, 273 sq., ubi v. Heyne. Conf. supra II, 548 sqq., ubi iidem sunt Mortis comites.

581. *Luctus edax*; vid. ad VII, 271. —**584.** Imago *invidiæ*, quæ nescio an alibi reperiat. Aliis eam coloribus adumbravit Ovid. Met. II, 760... 808. —**585.** Cf. Heyne ad Virg. Æneid. VI, 276. —**587.** *Permiscere fretum cælo*, ut fere XV, 714; XVII, 377; Virg. Æneid. I, 133; V, 790; XII, 705. Imitat. Virg. Æneid. VI, 285 sq. —**588.** De *Briareo* ἑκατογχειρω, cf. Hom. Iliad. α, 402 seq. (ubi v. Koepfen.) Virg. Æn. VI, 287, et X, 565 seq. de eodem et reliquis Centimanis, Cotto ac Gyge, Herman. Mythol. T. I, p. 56 seq.

120N

Cerberus hic ruptis peragrat quum Tartara vinclis,
 Non ipsa Alecto, nec feta furore Megæra
 Audet adire ferum, dum fractis mille catenis
 Viperea latrans circumligat ilia cauda.

592. *feta furore*; cf. ad v. 494. *sic feta furentibus austris* ap. Virg. Æn. I, 51. Ed.

«Dextra vasta comas nemorosaque brachia fundit

Taxus, Cocyti rigua frondosior unda.

Hic diræ volucres, pastusque cadavere vultur,

Et multus bubo, ac sparsis strix sanguine pennis,

Harpyiæque foveant nidos, atque omnibus hærent

Condensæ foliis: sævit stridoribus arbor.

600

595 seq. Hoc phantasma Silius, certe Senec. Herc. fur. 686 sq. (ex quo loco simill. nostrum expressum non male putat Lefeb.) subjectit Virg. Æneid. VI, 282 seq., ubi Heyne jam monuit, ab utroque ulmum, Somniorum sedem, satis commode in taxum et sedem bubonum, strigum Harpyiarumque mutatam esse. Taxus feralis arbor et pestifera, ideo inferis tributa, et a Lucano quoque VI, 645, Ditis domo; Cell. —*comas*; vid. **ad IV, 682**. —*nemorosa*, ut *instar nemoris*, V, 482. Cf. Ovid. Met. VIII, 744, et Epist. Her. XV, 160.

598. *Striges* aves diri ominis (ut *bubones*) et nocturnæ, quæ ubera infantium exsorbere fingeantur. Vid. Intpp. ad Ovid. Fast. VI, 130 seqq.; Harduin. ad Plin. XI, 39, seu 95 extr.; Burm. ad Petron. 36, 63 et 134; Heyne ad Tibull. I, v, 52, et Virg. Æn. XII, 862 sq.

«Has inter formas conjux Junonis Avernæ,

Subgestu residens, cognoscit crimina regum.

121

Stant vincti, seroque piget sub iudice culpæ:

Circumerrant Furiæ, Pœnarumque omnis imago.

Quam vellent numquam sceptris fulsisse superbis!

605

601. Novo phantasmate Silius *reges a conjuge Junonis Avernæ*, h.e. Plutone judicatos infert; Ern. Umbrarum tamen iudicem Statius et alii Plutonem inducunt. Vid. **ad v. 604 in V.L.** —*Juno Averna*, Proserpina, ut apud Ovid. Met. XIV, 114, et *Juno inferna* apud Virg. Æn. VI, 138, ubi v. Heyne.

121N

—**602.** *Subgestu* (ἄρονω, Homer. Iliad. v, 62) *residens*, ut ap. Montfauc. *Ant. expl.* T. I, P. I, pl. 37, n. 3. *Rude solium* ei tribuitur a Claud. R. P. I, 79, et sella in Maffei gem. ant. P. II, t. 36.

604. De *Furiis* pauca dixit Silius sapienter, quia ornatissime jam omnia extulerat Virg. Æneid. VI, 555 sq., 570 sq. —*Pœnarumque*; v. Var. Lect.

605. Imitat. Virg. Æn. VI, 436, ubi v. Heyne.

Insultant duro imperio non digna nec æqua

Ad superos passi manes: quæque ante profari

Non licitum vivis, tandem permissa queruntur.

606 seq. *manes* eorum, qui ad *superos*, apud vivos, inter homines, in terra (ut ap. Virg. Æneid. VI, 481), sub *duro imperio* regum indigna et iniqua *passi* erant, nunc iis *insultant*, libere illos adcusant et graviter, vel adeo αἰκίζουσι, ut ap. Senec. Herc. fur. 737 sq. «Vidi cruentos carcere includi duces, Et impotentis terga plebeia manu Scindi tyranni.» Hunc locum imitatus est, et mirifice amplificavit vir cl. *Fénélon*, *Télémaque*, lib. VIII; unde pauca excerpere operæ pretium videtur: «Ces ombres d'esclaves ne craignaient plus l'ombre de Nabopharzan; elles la tenaient enchaînée et lui faisaient les plus cruelles indignités.... Enfin Télémaque aperçut les rois qui étaient condamnés pour avoir abusé de leur puissance.... On les entend gémir dans ces profondes ténèbres, où ils ne peuvent voir que les insultes et les dérisions qu'ils ont à souffrir: ils n'ont rien autour d'eux qui ne les repousse, qui ne les contredise, qui ne les confonde.... Dans le Tartare ils sont livrés à tous les caprices de certains esclaves, qui leur font souffrir à leur tour une cruelle servitude... O insensé, celui qui cherche à régner!» etc... ED.

Tunc alius sævis religatur rupe catenis:

Ast alius subigit saxum contra ardua montis:

122

Vipereo domat hunc æterna Megæra flagello.

Talia letiferis restant patienda tyrannis.

610

609. Imitat. Virgil. Æn. VI, 616 sqq., ubi Heyne monuit, non necesse esse, ut poeta solum Ixionem et Sisyphum respexerit. —*alius religatur rupe*, ut Prometheus, qui, ob ignem in terram delatum, non Caucasus tantum monti, sed in inferis quoque rupi adfixus fingeatur, de quo v. Aristot. Poet. c. 17.

122N

—**610.** *alius*, ut Sisyphus, de quo v. Jani ad Hor. II, 14, 19, 20. —*subigit*, agit in montem. Cf. **XV, 218**, et Gron. ad Liv. XXVI, 7. —**611.** *Vipereo domat flagello*; conf. Virg. Æn. VI, 570 seq. —*æterna Megæra*; vid. Var. Lect.

«Sed te maternos tempus cognoscere vultus,

Cujus prima venit non tardis passibus umbra.

Adstabat fecunda Jovis Pomponia furto.

Namque, ubi cognovit Latio surgentia bella

Pœnorum, Venus, insidias anteire laborans

Junonis, fusa sensim per pectora patrem

Implicuit flamma: quæ ni provisa fuissent,

Sidonia Iliacas nunc virgo adcenderet aras.»

615

620

613 sqq. Sic matris umbram videt Ulysses et cum ea conloquitur Odyss. λ, 140 seq., 615 sq.; v. **ad IV, 476**, *fecundo olim Jovis furto*, ut **VII, 487**, ubi v. not. *Latio surgentia bella*, ut ap. Virg. Æn. IV, 43.

617. Non male Venus, ut adversus Junonis machinationes et consilia tueretur Romanum imperium, et Scipio, vindex ejus, nasceretur, Jovem amore Pomponiæ inflammasse fingitur; quod commentum et Veneri consentaneum est, et ad insignem Scipionis laudem valet. —**618 seq.** Exquisitius *ossibus implicare ignem*, dixit Virgil. Æn. I, 660, ubi v. Heyne. Conf. sup. **II, 516 seq.** —**620.** Vestales virgines ex Carthaginiensibus caperentur, h.e. Romano imperio potiti Pœni forent; Cell. Virgines Punicæ in altaribus Rom. sacrificarent; Mars. quod, etsi eodem redit, rectius videtur Ern. qui bene monet, hanc argutam et longinquius petitam Silius rationem esse imperium Rom. designandi. Excusari tamen potest, quum ab igni Vestæ æterno Palladioque, in ejus æde servato, imperii salus pendere crederetur. Cf.

simil. loc. sup. I, 542 sq. ibique not.

Ergo ubi gustatus cruor, admonuitque Sibyllæ,
Et dedit alternos ambobus noscere vultus,
Sic juvenis prior: «O magni mihi numinis instar,
Cara parens, quam, te ut nobis vidisse liceret,
Optassem Stygias vel leto intrare tenebras.
Quæ sors nostra fuit, cui te, quum prima subiret,
Eripuit sine honore dies, et funere carpsit?»

123

625

123N **621.** *gustatus cruor*; cf. Odyss. λ, 152, et sup. ad v. 448.

626. *cui*, sc. mihi, seu nobis. — *te, quum prima subiret...* *dies*: nam in partu mortua mater, et filius utero ejus excisus, si fides habenda Plinio VII, 9; Solin. c. 4, et Tertull. de animo c. 25. Cf. mox v. 629 seq.; 637... 646. Hinc Drak. conjiciebat, matrem P. et L. Scipionum, cujus meminerit Polyb. X, 4. Publii novercam, et Lucii, fratris minoris natu, matrem fuisse. — **627.** *honore et funere* pro exsequiis; Ern. Sed *funus* certe pro morte dictum, et *dies te funere carpsit*, ut supra V, 591, ubi v. not.

Excipit his mater: «Nullos, o nate, labores
Mors habuit nostra: æthereo dum pondere partum
Exsolvor, miti dextra Cyllenia proles
Imperio Jovis Elysias deduxit in oras;
Adtribuitque pares sedes, ubi magna moratur
Alcidæ genetrix, ubi sacro munere Leda.

630

628. *labores*; ut VI, 386. — **629.** *æthereo pondere partum*, divinitus genitum; Ern. At junge *æthereo pondere Exsolvor κατὰ partum*, h.e. te, ex Jove conceptum, partu edo, pario. — **630.** *Cyllenia proles*, Mercurius, Jovis filius in Cyllene monte natus (cf. III, 203), ψυχοπομπός, seu πομπάιος, de quo vide Heyne ad Virgil. Æneid. IV, 243; Jani ad Horat. Od. I, 10, vs. 17, et Hermanni Mythol. T. I, p. 128. — **633.** Verba *sacro* (h.e. Jovis) *munere* etiam ad *Alcidæ genetricem*, Alcmenam, refero, quæ post mortem Jovis jussu a Mercurio in Elysium deducta ibique Rhadamantho nupta perhibetur. Vide Antonin. Liber. cap. 32. Similia forte de *Leda* commenti sunt poetæ nescio qui.

«Verum age, nate, tuos ortus, ne bella pavescas
Ulla, nec in cælum dubites te tollere factis,
Quando aperire datur nobis, nunc denique disce.
Sola die caperem medio quum forte petitos
Ad requiem somnos, subitus mihi membra ligavit
Amplexus, non ille, meo veniente marito,
Adsuetus facilisque mihi: tum luce corusca,
Inplebat quamquam languentia lumina somnus,
Vidi (crede) Jovem: nec me mutata fefellit
Forma Dei, quod, squalentem conversus in anguem,
Ingenti traxit curvata volumina gyro.
Sed mihi post partum non ultra ducere vitam
Concessum: heu, quantum gemui, quod spiritus
ante,
Hæc tibi quam noscenda darem, discessit in auras!»
His alacer colla amplexu materna petebat;
Umbræque ter frustra per inane petita fefellit.

635

124

640

645

124N **640 sqq.** *luce corusca vidi Jovem*; conf. ad XII, 705. De hoc commento v. ad IV, 476.

647. *Hæc*, quæ ad divinam originem tuam spectant.

648 seq. Conf. Hom. Odyss. λ, 205 sq.; Virg. Æn. II, 792 sq., et VI, 700 sq., ad quæ loca v. Heyne. — **649.** *per inane*, ut I, 97, et X, 151.

Subcedunt simulacra virum concordia, patris
Unanimique simul patru: ruit ipse per umbram,
Oscula vana petens juvenis, fumoque volucris
Et nebulis similes animas adprendere certat.
«Quis te, care pater, quo stabant Itala regna,
Exosus Latium Deus abstulit? Hei mihi! nam cur
Ulla fuere adeo, quibus a te sævus abessem,
Momenta? obposito mutassem pectore mortem.
Quantos funeribus vestris gens Itala passim
Dat gemitus! Tumulus vobis, censente Senatu,
Mavortis geminus surgit per gramina campo.»

650

655

120

660

650. *simulacra*, εἰδωλα. Cf. ad I, 97, et Broukh. ad Prop. I, XIX, 11. — *patris et patru*, P. et Cn. Scipionum, qui in Hispania perierant, quorumque causa Scipio juvenis descenderat ad inferos. Cf. sup. ad vers. 381 sq. — **651 sqq.** Cf. Cerda et Heyne in not. et Var. Lect. ad Virgil. Æn. II, 794; VI, 702, et Ge. IV, 499.

654 sq. Color orationis ut sup. v. 450, ubi v. not. — *quo stabant Itala regna*; cf. ad III, 173. — **656.** Hæc mihi frigent, saltem his verbis expressa: et cur *sævus*? quum opem ferre patri absens non posset; Ern. Enimvero satis apte de eo queritur Scipio, quod patri non præsens adfuerit in Hispania, ut eum mortis periculo, sicut in pugna ad Ticinum (conf. IV, 454 seq.), iterum eripere potuerit. — *sævus* itaque et inpius sibi videtur esse, quatenus a patre discessit, neque cum eo, ut pium filium decebat, in Hispaniam profectus est. — **657.** *obposito pectore*, ut sup. II, 117. — *mutassem mortem*, pro te subiissem, vel a te

120N

depulissem, ut sup. II, 118, *præripere letum*; Ern. Cf. ad XII, 265.

659 sq. Viris de republ. præclare meritis nonnumquam Romæ ex senatusconsulto sepulcra et cenotaphia in campo Martio, vel Esquilino, ut Atheniensibus, qui in bello pro patria ceciderant, publico sumtu in Ceramico, extruebantur; de quo v. Kirchman. de fun. Rom. II, 25, et sup. ad v. 484.

Nec passi plura, in medio sermone loquentis
Sic adeo incipiunt. Prior hæc genitoris imago:
«Ipsa quidem virtus sibimet pulcherrima merces;
Dulce tamen venit ad manes, quum gratia vitæ
Durat apud superos, nec edunt oblivia laudem.»

665

663. Stoicus erat Silius; Lef. Omnium sententiarum in hoc poeta numerosissima est hæc his tribus versibus, quam nemo felicissimorum poetarum rotundius, latinius, nervosius, sapientius umquam extulerit; Barth. Adv. XXII, 8, quem vide etiam ac simil. loc. Claud. de Cons. Mall. Theod. v. 1 seq. —**664.** *Dulce venit ad manes*, etc., dulcis est nuntius, qui Manibus adfertur, gratam memoriam suam in terris superesse ac vigere. —**665.** *edunt oblivia laudem*; cf. ad VII, 271.

«Verum age, fare, decus nostrum, te quanta
fatiget

Militia. Heu, quoties intrat mea pectora terror,
Quum repeto, quam sævus eas, ubi magna pericla
Contingunt tibi! per nostri, fortissime, leti
Obtestor causas, Martis moderare furori.
Sat tibi sint documenta domus! octava terebat
Arentem culmis messem crepitantibus æstas,
Ex quo cuncta mihi calcata, meoque subibat
Germano devexa jugum Tartessia tellus.
Nos miseræ muros et tecta renata Sagunto;
Nos dedimus Bætin nullo potare sub hoste.

670

675

671 sqq. Confer. VI, 122; Liv. XXV, 32... 36, et XXIV, 41, 42. —*Octava... tellus*, octavo anno *cuncta Tartessia tellus*, tota Hispania (conf. VI, 1; XV, 5), a me et fratre meo expugnata. *Octava terebat messem æstas*; v. ad VIII, 61. —*æstas terebat messem*, exquisite pro, æstate terebatur messis in area. Cf. Hor. Sat. I, 1, 45. —**673.** *calcata*; conf. ad III, 85. —*subibat devexa jugum*, sub jugum mittebatur.

675. Scipiones Saguntum «vi pulso præsidio Punico receperunt, cultoribusque antiquis restituerunt,» Liv. lib. XXIV, c. 42, coll. XXVIII, 39. —**676.** *Bætin potare dedimus*, etc., effecimus, ut Saguntini in Hispania essent tuti ab hoste, nam *Bætis* Hispaniæ fl. Cf. ad I, 146; VIII, 367, 564.

Nobis indomitus convertit terque quaterque
Germanus terga Hannibalis. Pro barbara numquam
Inpolluta fides! peterem quum victor adesum
Cladibus Hasdrubalem; subito venale, cohortes
Hispanæ, vulgus, Libyci quas fecerat auri
Hasdrubal, abrupto liquerunt agmine signa.
Tunc hostis socio desertos milite, multum
Ditior ipse viris, spisso circumdedit orbe.
Non segnīs nobis nec inultis, nate, peracta est
Illa suprema dies, et laude inclusimus ævum.»

680

685

677. Hasdrubal sæpius a nobis victus. Cf. Liv. XXIII, 26... 29. —**678 seq.** Cf. omnino Liv. XXV, 33, de perfidia Celtiberorum. —**679.** *adesum Cladibus*; v. ad VII, 271.

683. Cf. Liv. XXV, 34 sqq.

686. *laude inclusimus ævum*, cum laude fortiter pugnans vitam finivi; Drak. qui recte monet, *includere* pro simpl. *claudere* positum esse, et *includere* pro finire dixisse Propert. II, XII (al. 15), 54 (ubi v. Passerat.), et Senec. Epist. XII (ubi v. Gronov.), ut *claudere* Sil. inf. XV, 655 al. et *excludere* Stat. Silv. II, præf. Conf. IV, 172, et XVII, 119.

Excipit inde suos frater conjungere casus:
«Excelsæ turris post ultima rebus in artis
Subsidium optaram, supremaque bella ciebam.
Fumantes tædas, ac lata incendia passim,
Et mille injecere faces. Nil nomine leti
De Superis queror: haud parvo data membra
sepulcro
Nostra cremaverunt in morte hærentibus armis.
Sed me luctus habet, geminæ ne clade ruinæ
Cesserit adfusus obpressa Hispania Pœnis.»

690

695

687. Cf. Liv. XXV, 36. —*Excipit insolentius dictum* pro continuavit, perrexit, finita oratione fratris cœpit. Cf. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. VII, 476. —**688.** *rebus in artis*, ut II, 103; V, 477 al. —**689.** *optaram*, elegeram. Vid. Cerda, Heins. et Heyne ad Virg. Æn. I, 425 et 552, Ern. clav. Cic.

692. Ludentem verbis poetam audio, non Cn. Scipionem; Ern. Splendidissimas exsequias consequutus sum: turris enim mihi pro rogo fuit, simulque cum eo arma combusta sunt, ut in funeribus heroum fortiumque virorum; Drak. et D. Heins. qui comparant sup. X, 559 seq. (ubi v. not.) inf. XV, 390 seq.; Hom. Odyss. λ, 74, et Iliad. ζ, 418; Virg. Æn. VI, 217; ubi verba sunt Donati: «virorum fortium arma et cætera, quæ carissima haberent, cum ipsis veteres consumebant.» Kirchman. de fun. Rom. III, 5. —**693.** *in morte hærentibus*, mihi mortuo, vel cadaveri adhærentibus.

Contra quæ juvenis turbato fletibus ore:
 «Dī, quæso, ut merita est, dignas pro talibus ausis
 Carthago expendat pœnas. Sed continet acres
 Pyrenes populos, qui, vestro Marte probatus,
 Excepit fessos, et notis Marcius armis
 Subcessit bello: fusos quoque fama ferebat
 Victores acie, atque exacta piacula cædis.»
 His læti rediere duces loca amœna piorum:
 Prosequiturque oculis puer adveneratus euntes.

700

698. *expendat*; ut VI, 588. —**698 sq.** Cf. Liv. XXV, 37, «vestro Marte probatus et notis Marcius armis:» nam de eo Liv. l.c. «inpiger juvenis, ad cujus summam indolem adcesserat Cn. Scipionis disciplina, sub qua per tot annos militiæ artes edoctus fuerat.» —**704.** Cf. Virg. *Æn.* VI, 476. —*adveneratus*, de officio, quo prosequimur amicum, cum significatione honoris, ut utar verbis Heynii ad Tibull. I, v, 33.

128 Jamque aderat multa vix adnoscendus in umbra

705

Paullus, et epoto fundebat sanguine verba:
 «Lux Italum, cujus spectavi Martia facta,
 Multum uno majora viro, descendere nocti,
 Atque habitanda semel subigit quis visere regna?»
 Cui contra tales effundit Scipio voces:
 «Armipotens ductor, quam sunt tua fata per Urbem
 Lamentata diu! quam pene ruentia tecum
 Traxisti ad Stygias *Enotria* tecta tenebras.
 Tum tibi defuncto tumulum Sidonius hostis
 Constituit, laudemque tuo quæsivit honore.»

710

715

128N **705.** *Æmilius Paulus*, qui in acie Cannensi ceciderat. Similis est de Deiphobo locus Virgil. *Æn.* lib. VI, 494 sq. —*vix adnoscendus*; vid. Var. Lect. —**706.** *epoto fundebat sanguine verba*; cf. sup. ad v. 448. —**707.** *Lux Italum, ut lumen* VI, 130, ubi v. not. —**708.** *descendere nocti, ut demittere neci, vel umbris.* Cf. ad I, 439, et infra v. 759. *Nox*, loca infera, perpetuis tenebris obsita, ut contra XIV, 243. *dies* pro locis superis; Drak. qui multa poetarum exempla congegit. —**709.** Conf. Virgil. *Æn.* VI, 531 seq.

713. *Enotria tecta*, Italiam et Romam. Cf. ad I, 2.

714 sq. Cf. X, 520 sqq. —**715.** *laudem tuo quæsivit honore*; conf. ad lib. XII, vss. 473, 478.

129 Dumque audit lacrimans hostilia funera Paullus,
 Ante oculos jam Flaminius, jam Gracchus, et ægro
 Absumtus Cannis stabat Servilius ore.
 Adpellare viros erat ardor, et addere verba:
 Sed raptabat amor priscos cognoscere manes.

720

129N **716.** *funera hostilia*, exsequias ab hoste ipsi factas esse: quæ humanitas Paulum ita movet, ut lacrimas non teneat, etsi Scipio id laudis cupiditate factum dixerat. — **717 seq.** *Flamini* mors nota ex lib. V, 655 sq. *Gracchi* ex XII, 475 sq., et *Servilli* ex VIII, 664 sq., et X, 222 seq. —*stabat ægro ore*, tristi vultu.

720. Judicium consiliumque, quod poeta in hoc animarum recensu sequebatur, eo spectabat omnino, ut ex antiqua patriaque potissimum historia exempla virorum, gloria rerum gestarum, ingenii ac virtutum præ ceteris conspicuorum, seligeret, omissis iis, quæ Maro in necyia sua recensuerat, et sic tam argumenti dilectu, quam ornatu exquisitiore et doctrina, civium suorum animos teneret.

Nunc meritum sæva Brutum inmortale securi
 Nomen, nunc Superos æquantem laude Camillum,
 Nunc auro Curium non umquam cernit amicum.
 Ora Sibylla docet venientum, et nomina pandit.

721. *sæva securi*, qua suos et sororis filios feriri jussit, quod notum ex Liv. II, 5. Cf. Virg. *Æneid.* VI, 819 et 825. —**723.** *Curium non umquam auro amicum*, quoniam aurum Samnitium repudiavit, de quo vid. Val. Max. IV, 3; Aurel. Vict. 33; Juvenal. XI, 78. Sententia languido ornatu elata; Ern. Similiter *amica luto sus* dicitur Horat. Epist. I, II, 26, et similia al.

«Hic fraudes pacis Pyrrhumque a limine portæ
 Dejecit, visus orbus. Tulit ille ruentem
 Thybridis in ripas regem, solusque revulso
 Pone ferox ponte exclusit redeuntia regna.

725

130

725 sq. *Hic visus orbus*, Appius Claudius Cæcus, qui pacem cum Pyrrho ineundam gravi oratione dissuasit, quam Plut. in Pyrrho, p. 394, excerptam tradit; de quo Flor. I, XVIII, 20, ac Ovid. Fast. VI, 203 seq. conferendi; Cellar. Withof. conjicit, *Rejecit visus orbus.* —**726.** *ille*, Horatius Cocles, qui Porsenam regem tulit, h.e. impetum ejus et Clusinorum sustinuit in primo aditu pontis sublicii, eoque pone, post tergum suum, *revulso* a Romanis, *regna redeuntia*, reges, h.e. Tarquinius (v. ad III, 383, et X, 486), redituros, reditum Porsenæ ope parantes ac sperantes (actus pro conatu; v. sup. ad v. 523), *exclusit* mœnibus Romæ. Res nota ex Liv. II, 10. Conf. sup. X, 483 sq. Hanc pæne fabulosam audaciam, et quasi Herculeum laborem, sibi quoque habet gallica historia in fortissimo equite BAYARD. ED.

130N

«Si tibi dulce virum, primo qui fœdera bello
 Phœnicum pepigit, vidisse, hic inclitus ille
 Æquoreis victor cum classe Lutatius armis.
 Si studium et sævam cognoscere Hamilcaris

730

umbram,

Illa est (cerne procul) cui frons nec morte remissa
Irarum servat rabiem: si jungere cordi est
Conloquium, sine gustato det sanguine vocem.»
Atque ubi permissum, et sitiens se inplevit imago,
Sic prior increpitat non miti Scipio vultu:

735

729 sq. Cf. ad I, 33 sq., et VI, 684 seqq.

732 seq. Hamilcaris umbra idoneo cum delectu juxta Lutatium cernitur, cum quo ille vana pacis fœdera pepigerat; unde sensum v. 738 sq. expedias licet; Ern. —**733 sq.** Cf. ad V, 673. —*frons remitti*, vel *explicari*, *solvi* et *exporrigi* dicitur, quæ serena ac læta est, ut contra, quæ gravis ac tristis, *contrahi*, *adtrahi*, *adduci*. —**735 sq.** Conf. sup. ad v. 448.

«Taliane, o fraudum genitor, sunt fœdera vobis?
Aut hæc Sicania pepigisti captus in ora?
Bella tuus toto natus contra omnia pacta
Exercet Latio, et, perruptis molibus Alpes
Eluctatus adest, fervet gens Itala Marte
Barbarico, et refluunt obstructi stragibus amnes.»

740

738. *fraudum genitor*; vid. ad III, 126 in Var. Lect.

739. *captus*; conf. ad VI, 689 in V.L.

742. *fervet Marte*, ut ap. Virg. Æn. VIII, 676. —**743.** *refluunt obstructi stragibus amnes*, ut sup. I, 47, 48.

Post quæ Pœnus ait: «Decimum modo cœperat
annum

131

Excessisse puer, nostro quum bella Latinis
Concepit jussu; licitum nec fallere Divos
Juratos patri: quod si Laurentia vastat
Nunc igni regna, et Phrygias res vertere tentat,
O pietas, o sancta fides, o vera propago!
Atque utinam amissum reparet decus!» Inde citato
Celsus abit gressu, majorque recessit imago.

745

750

744. Cf. I, 77... 119, et ad II, 349 sq. —**745 sq.** *Concepit bella*, v. ad I, 109. —**747 seq.** *Laurentia regna*; vid. ad I, 110. —**748.** *Phrygias vertere res*, evertere, delere Rom. imperium. Cf. I, 514; II, 352.

750. Cf. I, 61 sq., 106 sq. —**751.** *major imago*; cf. ad VIII, 145, et Ovid. Fast. II, 503.

Exin designat vates, qui jura sub armis
Poscenti dederint populo, primique petitas
Miscuerint Italis Piræo litore leges.
Lætatur, spectatque virum insatiabilis ora
Scipio, et adpelle cunctos, ni magna sacerdos
Admoneat turbæ innumeræ: «Quot millia toto
Credis in orbe, puer, lustras dum singula visu,
Descendisse Erebo, nullo non tempore abundans
Umbrarum huc agitur torrens, vectatque capaci
Agmina mole Charon, et subficit inproba puppis.»

755

760

752. Decemviri legibus scribendis designantur, quorum historia nota ex Liv. III, 31, 35. —*sub armis*, quia tum penes Decemviros summa reipubl. erat; Ern. Sed jungenda, opinor, verba *populo jura poscenti sub armis*: nam de lege a Terentio lata nonnumquam tanta inter patres plebemque contentio fuit, ut altera pars vi pelleretur foro. Conf. Liv. III, 9 et 11. —**753 seq.** *petitas Piræo litore*, Athenis: nam *Piræus* portus pagusque Atheniensis. —**754.** *Italis*, Italicis legibus.

757... 761. Conf. Virg. Æn. VI, 305... 330. —**759.** *Descendisse Erebo*; v. ad v. 708, et I, 439. —**760 seq.** *Umbrarum torrens*, ut *undæ IV*, 159, ubi v. not. Conf. ad IX, 250 sq. —*inproba puppis*, id. qd. —*capax moles*, h.e. magna cymba. Cf. ad I, 58, VI, 525.

Post hæc, ostendens juvenem, sic virgo profatur:

132

«Hic ille est, tellure vagus qui victor in omni
Cursu signa tulit; cui pervia Bactra Dahæque;
Qui Gangem bibit, et Pellæo ponte Niphaten
Adstrinxit; cui stant sacro sua mœnia Nilo.»

765

762. *juvenem*, Alexandrum Magnum. —**764 sq.** *Victoriæ Alexandri in Scythia, India et Armenia designantur*. Cf. III, 612 sq. —**764.** *Bactra* (nunc *Balck*) caput Bactrianæ, regionis extremæ imperii Parthici, in qua et in Sogdiana Alexander octo oppida condidit aliaque diruit, teste Strab. p. 517. —*Dahæ*, seu *Daæ*, Nomades in Scythia, ultra Hyrcanos et Caspium mare. Cf. Var. Lect. —**765.** *Niphates*, mons Armeniæ, sed h.l. fluvius, ut ap. Lucan. III, 245; Juvenal. VI, 409, et Martial. XII, 21, cujus tamen geographi mentionem non faciunt. Cf. Intpp. ad Hor. Od. II, ix, 20. —*Pellæo ponte*; v. ad XI, 381. —**766.** *sua mœnia*, Alexandria Ægypti; *sua*, suo nomine dicta; et *Nilo* ad distinctionem: octodecim enim Alexandrias enumerat Stephanus; D. Heins. —*Nilus*, hoc loco *sacer* dicitur, non tam perpetuo fluviorum epitheto (v. ad XII, 215), quam quia ab Ægyptiis summi numinis loco coli (vid. Plut. de Is. et Osir. Opp. T. II, pag. 353; Heliodor. Æthiop. IX, pag. 423; Max. Tyr. Diss. XXXVIII, pag. 393), et vel Oceani (Diodor. I, p. 8; Heliodor. l.c. p. 445), vel Osiridis ac Jovis nominibus condecorari solebat (Plut. Sympos. VIII, Qu. 8, pag. 729; Ælian. Anim. X, 46; Schol. ad Pind. Pyth. IV, 99; *Jablonsky Panth. Ægypt.* II, i, 4; IV, i, 14), unde in ejus honorem templa quoque exstructa et festa (Niloa) instituta. Vid.

Incipit Æneades: «Libyci certissima proles
 Hammonis, quando exsuperat tua gloria cunctos
 Indubitata duces, similique cupidine rerum
 Pectora nostra calent, quæ te via, fare, superbum 770
 Ad decus et summas laudum perduxerit arces.»
 133 Ille sub hæc: «Turpis lenti sollertia Martis.
 Audendo bella expedias: pigra extulit artis
 Haud umquam sese virtus; tu magna gerendi
 Præcipita tempus: mors atra inpendet agenti.» 775
 Hæc effatus abit. Cræsi mox advolat umbra,
 Dives apud superos; sed mors æquarat egenis.

767 seq. Æneades, Romanus, Scipio. — *Libyci proles Hammonis*; vid. ad I, 415, et IV, 478; Gell. XIII, 4; Ælian. V. H. V, 12; IX, 37; Plut. in Alex., Arrian. et Intpp. ad Curt. IV, 7; VIII, 5 et 10. — *certissima proles Hammonis*, ut ap. Virg. Æn. VIII, 301. — **771. summas laudum arces**, summas laudes, summum gloriæ fastigium. Drak. laudat Savaron. ad Sidon. Apoll. carm. XXIII, 140, et epist. VIII, 6; Barth. ad Claud. Paneg. Mall. Theod. v. 6.

133N **772.** Brevitas gravitasque sententiarum magnum et virum et poetam decet.

773 sq. *bella expedias*, conficias. — *extulit sese*, emersit ex *artis* rebus, vel potius, in iis excelluit, eminuit. Cf. ad II, 103. Withof. male suspicabatur *actis* pro *artis*. ED.

777. Cf. V, 264 seq., et ibi not.

Atque hic, Elysio tendentem limite cernens
 Effigiem juvenis castam, cui vitta ligabat
 Purpurea effusos per colla nitentia crines, 780
 «Dic, ait, hic quinam, virgo? nam luce refulget
 Præcipua frons sacra viro, multæque sequuntur
 Mirantes animæ, et læto clamore frequentant.
 Qui vultus! quam, si Stygia non esset in umbra,
 Dixissem facile esse Deum!» «Non falleris, inquit 785
 Docta comes Triviæ: meruit Deus esse videri,
 Et fuit in tanto non parvum pectore numen.

778. Præclarus de Homero locus, ad quem Silius ea transtulit, quæ de Musæo ac Marcello dixerat Virg. Æn. VI, 667 sq., et 861 sqq. ad quæ loca v. Heyne. — *tendentem*; v. ad VI, 335. — **779. juvenis**, Scipio. — *Effigiem*, umbram, imaginem, simulacrum. Cf. Brouckh. ad Prop. I, XIX, 11, et, qui de h.l. copiose disputavit, Cuper. Apotheos. Hom. pag. 20, it. Heins. et Barth. ad Stat. Silv. II, 1, 191; Scalig. ad Catull. p. 22. — *castam*; v. ad I, 481, et II, 698. — *vitta*, insigne deorum, vatium, sacerdotum, virorumque sacrorum et sanctorum. Conf. Heyne ad Virg. Æn. VI, 665 (ubi *nivea vitta* pro *purpurea*), et XII, 120. — **781. quinam**; cf. ad II, 645 in V.L. — **782. frons sacra**; v. ad XII, 408.

134N **784 sq.** Junge *quam facile dixissem, Deum esse eum!* — **786. comes** et sacerdos *Triviæ*, Hecates, seu Proserpinæ, Sibylla. Cf. Virg. Æn. VI, 13, 35, 69. De Homero, pro deo culto, vid. Cuper. l.c. et ipsum illud marmor, ἀποθέωσις ejus continens; de *numine* vero, quod poetis inest, Ovid. Amor. III, IX, 17 sq., et Fast. VI, 5 sq.; Drak.

Carmine complexus terram, mare, sidera, manes,
 Et cantu Musas et Phœbum æquavit honore.
 Atque hæc cuncta, prius quam cerneret, ordine 790
 terris
 Prodidit; ac vestram tulit usque ad sidera Trojam.»
 Scipio, perlustrans oculis lætantibus umbram,
 «Si nunc fata darent, ut Romula facta per orbem
 Hic caneret vates, quanto majora futuros
 Facta eadem intrarent hoc, inquit, teste nepotes! 795
 Felix Æacida, cui tali contigit ore
 Gentibus ostendi! crevit tua carmine virtus.»

790. prius quam cerneret, ante descensum ad inferos, h. est, ante mortem, *hæc cuncta*, δεικτικῶς, loca infera et quæ in iis sunt. — *terris*; vid. ad III, 75 in V.L. — **791. Prodidit**, descripsit in Odys. λ. — *vestram Trojam*: nam Romani a Trojanis oriundi.

793. Romula, ut ap. Hor. Od. IV, v, 1, ubi v. Jani. Sic et *Dardanus* sup. I, 14, ubi v. not. — **794 sq.** Quanto clariora Romanorum facta forent apud posteros hoc præcone Homero; Cellar. Recte: sed sententia haud bene expressa, et vereor ne *intrarent* librariis debeatur.

796 sq. Poetæ animo, quod jam Marsus, Dausq. et alii viderunt, obversabantur verba, quæ Alexander M. ad Achillis tumulum in Sigeo dixisse fertur: «O fortunate adolescens, qui tuæ virtutis Homerum præconem inveneris.» Vid. Cic. pro Arch. c. 10; Plut. et Arrian. I. — *Æacides*, Achilles, Æaci nepos.

Sed quæ tanta adeo gratantum turba requirens,
 Heroum effigies majoresque adcipit umbras.
 135 Inde viro stupet Æacide, stupet Hectore magno, 800
 Ajacisque gradum venerandaque Nestoris ora
 Miratur, geminos adspectat lætus Atridas,
 Jamque Ithacum, corde æquantem Peleia facta.

135N **798 seq.** Scipio *requirens*, quærens, *quæ tanta sit turba adeo gratantum*: *adcipit*, audit, cognoscit,

docetur a Sibylla (ut contra *dare pro dicere*) eas esse *effigies heroum* (v. ad v. 779) et *majores umbras*; cf. ad v. 751, et VIII, 145, *gratantum* sibi, h.e. lætantium. Sed v. Var. Lect.

800. Nota hic Achillis et Hectoris conjunctionem.

*Les plus grands ennemis, les plus fiers adversaires,
Réunis dans ces lieux n'y sont plus que des frères.*

Voltaire, *Henriade*, ch. VII. ED.

801. *Ajacis gradum*, ut Ἀϊας μακρὰ βιβὰς, dicitur Homero, Iliad. η, 213, loco insigni, qui Sili i animo obversatas videtur. —**803.** *Ithacum*, Ulyssem (vid. ad II, 180), *corde*, eloquentia, versutia, prudentiaque, *æquantem facta Peleia*, res gestas et virtutem Pelidæ; non minus prudentia insignem, quam Achilles virtute. Notus ex Homero Ulysses πολύτροπος, πολύμητις, πολυμήχανος, διὲ μῆτιν ἀτάλαντος.

Victuram hinc cernit Ledæi Castoris umbram:

Alternam lucem peragebat in æthere Pollux.

805

Sed subito vultus monstrata Lavinia traxit.

Nam virgo admonuit, tempus cognoscere manes

Femineos, ne cunctantem lux alma vocaret.

«Felix hæc, inquit, Veneris nurus ordine longo

Trojugenas junxit sociata prole Latinis.

810

804. Cf. ad IX, 295. — *Victuram*, mox in cælum redituram. —**805.** *Alternam lucem*; cf. Var. Lect.

806. Silius, ut nullam varietatis et poetici ornatus adhibendi occasionem prætermitteret, illustres etiam feminas recenset: in quo exemplum quoque Virgil. *Æneid.* VI, 445 seq. sequutus est. Bene autem ita rem variavit, ut non ex mythis, sed prisca Romanorum historia petierit exempla, et pro heroinis substituerit clarissimas gentis suæ feminas. — *vultus* Scipionis ad se convertit *Lavinia*, *Æneæ* conjux; quæ tamquam auctor generis romani commode memoratur.

807. *virgo*, Sibylla, *admonuit, tempus esse, cognoscere, etc.* —**808.** *lux alma*, ut ap. Virg. *Æn.* I, 306 (ubi v. Heyne), et VIII, 455. Cf. sup. ad III, 203. — *vocaret* sc. ad superos: nam orto sole infera loca a vivis relinquenda, et a Manibus repetenda sunt. Silius ad verbum fere expressit Virgil. *Æn.* VI, 538 sq., ubi v. Heyne.

«Vis et Martigenæ thalamos spectare Quirini?

Hersiliam cerne: hirsutos quum sperneret olim

Gens vicina procos, pastori rapta marito

Intravitque casæ, culmique e stramine fultum

Pressit læta torum, et soceros revocavit ab armis.

815

811. *Martigenæ Quirini*, ut *Mavortius Romulus* ap. Virg. *Æn.* VI, 778. — *thalamos*, consortem thalami, uxorem. Cf. ad III, 383. —**812.** *Hersilia* nota e Liv. I, 11, et Ovid. *Met.* XIV, 848. Conf. de raptu Sabinarum Liv. I, 9, 13, et Ovid. *Fast.* III, 179... 228. — *hirsutos procos*, priscos Romanos, horridam incultamque vitam agentes. Cf. ad I, 613 in Var. Lect. —**813.** *Gens vicina*, Sabini. — *pastori*, Romulo, *rapta* est Hersilia, ut ejus conjux esset. —**814.** *casa* Romuli in Capitolio, ubi diu superstes fuit. Conf. Vitruv. II, 1; Ovid. *Fast.* l.c. v. 184 seq. Cerda ad Virg. *Æn.* VIII, 654; Prop. II, xvi, 20, et IV, i, 6 sqq. — *Intravit casæ*; conf. ad VI, 498 in Var. Lect. Verba *culmi stramine fultum torum* pastoritiæ horridæque vitæ consentanea. Silius forte respexit loca Ovid. *Fast.* III, 185, et Virg. *Æn.* VIII, 654; qui tamen versus, nisi mala manu inlatus, certe corruptus est. —**815.** *soceros revocavit ab armis*, quod Hersiliæ etiam tribuit Ovid. *Fast.* III, 206 seqq.; Livius, I, 11, pr. et 13 pr. tradit, Cæninenses Antemnatesque Hersiliæ, Crustumino vero mulierum Sabinorum precibus reconciliatos esse Romanis. Suam quoque huic facto immortalitatem apud nos pictura asseruit. ED.

Adspice Carmentis gressus: Evandria mater

Hæc fuit, et vestros tetigit præsaga labores.

Vis et, quos Tanaquil vultus gerat? hæc quoque

castæ

Augurio valuit mentis, venturaque dixit

Regna viro, et dextros adnovit in alite Divos.

820

816. Cf. ad VII, 18. —**817.** Cf. Virg. *Æneid.* VIII, 340 sq. ibique Heyne. — *tetigit* quædam leviter, non omnia cecinit; Lefeb. *labores*, ut V, 561.

818 seq. Silius expressit Liv. I, 34: Tarquinio «aquila pileum aufert, et rursus capiti apte reponit: quod augurium adcepisse læta dicitur Tanaquil, perita, ut vulgo Etrusci, cælestium prodigiorum mulier. Excelsa et alta sperare complexa virum jubet,» etc. — *castæ mentis*, qualis vatibus est. Cf. ad I, 481; et II, 698. —**819.** *dixit*, prædixit, vaticinata est; vocab. propr. de vate. Vide Heins. ad Ovid. *Ep. Heroid.* V, 33, et Passerat. ad Prop. I, ix, 6. —**820.** *in alite*, ut V, 405.

«Ecce pudicitiae Latium decus, inclita leti

Fert frontem atque oculos terræ Lucretia fixos.

Non datur, heu! tibi, Roma, nec est, quod malle

deceret,

Hanc laudem retinere diu. *Virginia* juxta,

Cerne, cruentato vulnus sub pectore servat,

825

Tristia defensi ferro monumenta pudoris,

Et patriam laudat miserando in vulnere dextram.

Illa est, quæ Thybrim, quæ fregit Lydia bella,

Nondum passa marem, quales optabat habere

Quondam Roma viros, contemtrix Clœlia sexus.»

830

822 sqq. Apta pudicitiae pudorisque imago. Justo dolori indulget poeta, cujus ævo vix pudicæ mulieres, nedum talia pudicitiae exempla reperiebantur. — *Lucretia*, vel pueris nota e Liv. I, 57 sq., et *Virginia*

Quum, subito ad aspectu turbatus, Scipio poscit,
Quæ pœnæ caussa, et qui sint in crimine manes.
Tum virgo: «Patrios fregit quæ curribus artus,
Et stetit adductis super ora trementia frenis,
Tullia, non ullos satis exhaustura labores,
Ardenti Phlegethonte natat: fornacibus atris
Fons rapidus furit, atque uostas sub gurgite cautes
Egerit, et scopulis pulsat flagrantibus ora.

138

835

831. Scipio procul, a sinistra forte, videt *Tartarum*, de cujus sede et de *pœnis*, quas damnati in eo luunt, v. Heyne in not. et Exc. VIII ad Virg. *Æneid.* VI, 557 seq. Harum tamen pœnarum et Tartari Silius jam sup. v. 542 seq., et 601 sq. mentionem fecerat; unde nunc contentus est pœnas mulierum memorasse. Quoniam enim inde a v. 809, feminas optimi exempli recensuerat, nunc pessimi alias iis adjungit, ut nulla varietatis ornatusque materies prætermittatur. —*poscit*, requirit, quærit. —832. Cf. Virg. *Æneid.* VI, 560, 561.

138N

833 seqq. *Tullia* ejusque scelera notissima e Liv. I, 46 sqq. Conf. Ovid. *Fast.* VI, 603 seq. —834. *stetit*, vel ipsa *super ora* patris, vel in curru, qui substitit *adductis frenis*. Utroque scelus augetur: sed neutrum alibi legere memini, et is, qui jumenta ageret, frenos potius inhibuisse dicitur, ne per patris corpus ageretur. Itaque vel *tò adductis* pro simpl. *ductis* positum, vel atrocitas sceleris a Silio aucta videtur. —*non ullos labores*, nullum pœnarum exquisitissimarum genus (cf. ad VI, 386, et XII, 78.). —835. *satis exhaustura*, satis diu luitura. —836 sq. Cf. v. 563 seq., et Virg. *Æneid.* VI, 550 sq. —*fornacibus*, subterraneis receptaculis ignis, qui inde prosilit. —838. *scopulis*, saxis *flagrantibus pulsat ora* Tullia; cujus pœna apte efficta.

Illa autem, quæ tondetur præcordia rostro
Alitis, (en quantum resonat plangentibus alis
Armiger ad pastus rediens Jovis!) hostibus arcem
Virgo (inmane nefas) adamato prodidit auro
Tarpeia, et pactis reseravit claustra Sabinis.

840

839 sqq. *Tarpeia* ejusque flagitium notum e Liv. I, 11. Pœnam ejus poeta non male comminiscitur secundum fabulam de Prometheo, cujus cor, continuo renascens, aquila, ut Tityi vultur, exedere fingitur. De illo v. Hesiod. *Theog.* v. 521 seq. de hoc. Hom. *Od.* λ, 575 seq., et Virg. *Æn.* VI, 597 sq. Eundem mythum respexit Silius inf. v. 873. —*tondetur*, ἀνακείρεται, κατακείρεται, ut simili loco Virgil. *Æneid.* VI, 598, et Senec. *Agam.* 18. Sed quantum a Virgilio distat Silius! Ed. —841. *Armiger Jovis*, ut X, 108 et al. —843. *pactis*, qui mercedem cum ea pacti erant.

Juxta (nonne vides? neque enim leviora domantur
Delicta) inlatrat jejunis faucibus *Orthrus*,
Armenti quondam custos inmanis Hiberi,
Et morsu petit, et polluto eviscerat ungue.
Nec par pœna tamen sceleri: sacraria Vestæ
Polluit, exsuta sibi virginitate, sacerdos.

139

845

844. Describitur mira, et modo memoratæ similis pœna incestus, quam virgo Vestalis solvit. —*domantur*, puniuntur. —845. *Orthrus*, quod jam D. Heins. monuit, biceps canis Geryonæ et Cerberi frater comesque in inferis (v. Stat. *Silv.* II, 1, 230, qui locus inde lucem adcipit), qui ὄρθρος, dicitur Apollodoro et Qu. Calab. VI, 253. ὄρθρος, Eustathio, Hesiodo, ejus et Apollonii Schol. ὄρος, Palæphato c. 40 (ubi conf. tamen Fisch.), et Gergittius Polluci V, 5. Cf. Heyne ad Apollodor. p. 390. —847. *morsu petit* virginem. —*eviscerat*, ut apud Virg. *Æn.* XI, 723, et Cic. *Tusc. Qu.* I, 44 (in loco Ennii), et II, 9; Drak.

139N

849. Minuciam designari suspicatur Lefeb. coll. Liv. VIII, 15. Sed aliarum quoque Vestalium incestum et pœnias memorant Liv. XXII, 57; XXVIII, 11; XLI, 2, et alii.

«Sed satis hæc vidisse, satis: mox deinde videnti
Nunc animas tibi, quæ potant obliviam, paucas
In fine enumerasse paro, et remeare tenebris.

850

850. Withof. distinguebat: *mox deinde* (scilicet addit vates): *videnti*, etc. —851 sq. Cf. sup. ad v. 555 seq. Mirum phantasma est Sili, quod res gestas Marii, Sullæ, Pompeii et Cæsaris ita vates prædicit, ut illas ex Orco in terras mox prodituros narret; Ernesti. Quod cur mirum sit, non adsequor: nam Marius XL circiter anno post bellum Punicum II natus est, ejusque temporibus vixit Sulla, nec ita multo post Pompeius et Cæsar. Neque etiam mirus est omnino recensio posteritatis, quem multo prolixiorem dedit Virgil. *Æn.* VI, 748, 893, in quo Cæsaris quoque et Pompeii mentio fit v. 827 seqq. —*paucas* ejusmodi *animas* sapienter et cum dilectu poeta recensuit, non multas: nam primum Maro hoc argumentum jam summo ornato summaque arte ac copia tractaverat; deinde quæ ille hac occasione in gratiam Cæsaris dixit, Silius jam vaticinio inseruerat sup. III, 593 seq. reges vero Albani ac Romani cum aliis, quorum Virgilius meminit, jam ante b. Punicum I vixerant, et ab eorum recensio poeta doctus, cui alia magnorum virorum exempla suppeditabat historia antiqua, abstinuit, ut res variaret, non easdem repeteret; denique hic liber copiosiore rerum futurarum commemoratione in nimiam molem excrevisset.

Hic Marius (nec multa dies jam restat ituro
Ætheream in lucem) veniet tibi origine parva
In longum imperium consul; nec Sulla morari
Jussa potest, aut amne diu potare soporo.
Lux vocat, et nulli Divum mutabile fatum.

140

855

Imperium hic primus rapiet: sed gloria culpæ,
Quod reddet solus: nec tanto in nomine quisquam
Exsistet, Sullæ qui se velit esse secundum.

860

140N

854. De *origine parva consulis Marii* cf. Juvenal. VIII, 245 seq. ibique Intpp. *veniet in longum imperium*; nam septies consul fuit. — *veniet tibi*; v. ad I, 46 in Var. Lect. — **855 sqq.** *Sulla* non potest *morari jussa* et *fatum nulli Divum mutabile*, h.e. leges fati et tempus (*mille lustra*, v. 558) iis definitum, quo perfecto *lux vocat* animas, h.e. illis in nova corpora et ad superos redeundum est: nec *diu* amplius *potabit amnem soporum*, aquam Lethes bibet, h.e. mox nascetur; quo sensu etiam de Mario dicitur *nec multa dies jam restat ituro ætheream in lucem*. Cf. sup. ad v. 554... 559. Ita, nisi me omnia fallunt, hic locus explicandus est, non, ut Ernesti putat: *Sulla* non potest impedire leges fati, quod *Marium Romæ* destinavit.

858... 860. *Sulla primus* dictaturam perpetuam *rapiet*, in quo *culpandus* quidem erit, sed laudandus quoque propterea quod *solus* eam sponte et brevi tempore post deponet legibusque remp. reddet; *Cæsar* contra et *Cæsares*, vel imperatores, summam in republica potestatem ad exemplum ejus suscipient, sed illa se abdicare nolent. Res notissima ex historia Rom. *Sullæ secundum* potestate, eo inferiorem (ut ap. Virgil. *Æn.* XI, 441 al.), vel secundum ab illo.

Ille, hirta cui subrigitur coma fronte, decorum
Et gratum terris Magnus caput: ille Deum gens,
Stelligerum adtollens apicem, Trojanus Iulo
Cæsar avo; quantas moles, quum sede reclusa
Hac tandem erumpent, terraque marique movebunt!
Heu miseri, quoties toto pugnabitur orbe!
Nec leviora lues, quam victus, crimina victor.»

865

141

861. Imitat. Virg. *Æn.* VI, 827... 836. — *Ille*, quem vides, est *Pompeius Magnus*. — *hirta frons* majestati conciliandæ, Barth. Adv. XXII, 8. Cf. inf. XVI, 121. — **862.** *ille Julius Cæsar Trojanus, Deum gens*, qui originem refert ad *Iulium* Trojanum, *Æneæ* filium, *Veneris* nepotem. Cf. ad II, 185, et Virg. *Æn.* I, 286 sq.; VI, 835 sq. De *stelligero apice* v. Suet. Cæs. c. 88; sup. ad III, 629, et Broukh. ad Prop. IV, vi, 59. — **863.** *Iulo avo*, auctore generis. — **864 seq.** *Silius* ad verbum fere expressit locum Virgilii de bello civili, inter *Pompeium* et *Cæsarem* gesto, *Æneid.* VI, 828 sqq. — *sede hac* in inferis *reclusa*, post ingressum vitæ et reditum ex inferis. — *tandem*, post mille lustra, sup. v. 558. — **865.** *erumpent* exquisite de cupiditate, qua ardent quasi, ad vitam redeundi et rebus gestis inclarescendi.

141N

866. *Heu miseri* Romani. His verbis et v. 868 seq. bene ac commode deploratur bellorum civilium calamitas; et mox δεινῶς *crimina* dixit poeta. — **867.** Et *victus* *Pompeius* interficietur, et *victor* *Cæsar*: quod notum vel ex Sueton. Cæs. 35 et 82; Appian. b. Civ. II, 84 sq., et 111... 117.

Tum juvenis lacrimans: «Restare hæc ordine duro
Lamentor rebus Latiis: sed luce remota
Si nulla est venia, et merito mors ipsa laborat,
Perfidiaë Pœnus quibus aut Phlegethontis in undis
Exuret ductor scelus, aut quæ digna renatos
Ales in æternum laniabit morsibus artus?»
«Ne metue, exclamat vates, non vita sequetur
Inviolata virum: patria non ossa quiescent.

870

875

869. *luce remota*, vita finita, post mortem in inferis. — **870.** *venia* criminum. — *mors ipsa laborat*, doloribus, calamitate, h.e. mortui quoque et animæ in inferis plectuntur et patiuntur mala. Hæc formula docta est et exquisita, non dura, ut notat Ern. — **871 sq.** Cf. simil. loc. de pœnis, a *Pœno*, Hannibale, olim luendis, et extremis ejus fati, sup. II, 699 sqq. — *in undis exuret scelus*; cf. XVII, 564, et Virg. *Æn.* VI, 742, ibique Heyne. — **873.** Cf. sup. ad v. 839.

875. *Inviolata vita*, est vel flagitiis non contaminata, a scelere pura, vel quæ malis non urgetur aut vexatur, adeoque jucunda et felix: hoc aptius est loco nostro. — *patria non ossa quiescent*; vid. ad II, 574 et 701 sq.

Namque ubi, fractus opum, magnæ certamine
pugnæ
Pertulerit vinci, turpemque orare salutem,
Rursus bella volet Macetum instaurare sub armis.
Damnatusque doli, desertis conjuge fida
Et dulci nato, linquet Carthaginis arces,
Atque una profugus lustrabit cærula puppe.
Hinc Cilicis Tauri saxosa cacumina viset.

142

880

876. *magnæ pugnæ* ad Zamam, de qua v. inf. XVII, 292 sq., 386 sq.; Liv. XXX, 29 sqq. — **877.** Expressit poeta verba Liv. XXX, 35 extr. «Hannibal fassus in curia est, non prælio modo se, sed bello victum, nec spem salutis alibi, quam in pace inpetranda esse;» et cap. 36: «Decem legati auctore Hannibale missi ad petendam pacem... orantes inplorantesque fidem et misericordiam Scipionis.» Cf. Polyb. XV, 18 et de ipsis conditionibus pacis Liv. l. I, c. 37. Hannibal clam nuncios literasque ad Antiochum Syriæ regem misisse eumque ad bellum Romanis inferendum sollicitasse credebatur. Cf. Liv. XXXIII, 44.

— **878.** *Macetes*, Μάκετες, vel *Macetæ* (tum *Macetum* pro *Macetarum*) Macedones, ut inf. XIV, 5; XVII, 415, 633, sic dicti a Μακετία, parte Macedoniæ. Conf. Intpp. ad Gell. IX, 3 pr., et Justin. VII, 1; Scalig. Lect. Auson. I, 23, et Gron. ad Senec. Herc. fur. 980. — *Macetum arma* pro Syris dixisse videtur *Silius*, quia Antiochus M. abnepos fuit Seleuci Nicatoris, ducis Macedonum, qui post Alexandri M. mortem regnum Syriæ obtinuit. An respexit foedus inter Antiochum Philippumque ictum, bellumve Philippicum, quod Antiochico occasionem dedit? Cf. Polyb. lib. III, 2, 7, et 32; XV, 20; XVIII, 22. Sed illa ratio præstiterit: *Silius* autem epitheta longius petita amat. Vid. ad I, 6.

142N

879... 882. Hannibal a Romanis adcusatus Carthaginem relinquit et in Asiam ad Antiochum M.

per fugit. Conf. Liv. XXXIII, 47... 49. *Taurus maximus mons Asiæ minoris, cuius pars est Cilicia.*

882. *Cilicis Tauri* ut apud Ovid. Met. II, 217. Nota est *Cilicia* extra et intra Taurum, aspera, seu τραπεζία et campestris.

«Proh! quanto levius mortalibus ægra subire
Servitia, atque hiemes, æstusque, fugamque,
fretumque,

Atque famem, quam posse mori! Post Itala bella
Assyrio famulus regi, falsusque cupiti
Ausoniæ motus, dubio petet æquora velo;
Donec, Prusiacas delatus segniter oras,
Altera servitia inbelli patietur in ævo,
Et latebram munus regni. Perstantibus inde
Æneadis, reddique sibi poscentibus hostem,
Pocula furtivo rapiet properata veneno,
Ac tandem terras longa formidine solvet.»

885

890

143

883 sqq. Conf. II, 223 sq. ibique not. —**886 seq.** *Assyrio*, Syrio (ut XI, 41), *regi*, Antiocho M. *famulus*, cui operam suam addicet, ut deinde Prusiæ, unde v. 889, *altera servitia*, quod jam notavit Drak. Cf. Liv. XXXIV, 60. —*falsus cupiti Ausoniæ motus*, frustratus spe in bello Antiochico adversus Romanos posita, quod male cessit. Cf. Liv. XXXVI, 19 seq. —**887.** *dubio velo*, dubius quo contendat. —**888.** Ad Prusiam regem Bithyniæ confugiet, et, ne Romanis tradatur, venenum sumet, quod ante præparatum ad tales casus habebit. Cf. Liv. XXXIX, 51. —**889.** *inbelli in ævo*, in senectute. Confer cum hoc loco verba Juvenalis, sat. X, 160 seq., ubi eadem suo quisque modo expressit: «atque ibi magnus Mirandusque cliens sedet ad prætoria regis, Donec Bithyno libeat vigilare tyranno.» Ed. —**892.** Conf. II, 705 sqq. —**893.** Verba Maroniana Ecl. IV, 14, et morientis Hannibalis apud Liv. XXXIX, 51. Hunc Hannibalis exitum multi poetæ in scenam protulerunt, e quibus ante alios mihi nominandus est *Firmin Didot*, qui infensissimum nomini romano hostem vividis coloribus totum expressit, eumque morientem pulcherrimo hoc versu prosecutus est: «Rome! Annibal mourant te livre enfin la terre.» Ed.

143N

Hæc vates, Erebique cavis se reddidit umbris.
Tum lætus socios juvenis portumque revisit.

895

894. Verba Homeri Od. λ, 194 et 626, ut v. **895**; Virgil. *Æn.* VI, 900. Nemini persuadere volumus, ut credat Silium ex apertis Virgilii et Homeri voluminibus hæc similia verba nunc descripsisse: sed tamen poetam illorum lectione imbutum ex hac similitudine adnoscimus, quod genus imitationis maxime intelligi volumus, quum de imitatione loquimur; Ernesti.

LIBER XIII: VARIE LECTIONES

72 VL

2. *torvo vultu* Med. forte rectius, iudice Lefeb. Sed Silium similibus Græcismis ubique delectari recte monuit Draken. Conf. Heins. et Burm. ad Valer. Fl. III, 343. —**4.** *radens* scribendum esse opinabatur N. Heins. ut designaretur, Turiam, vel Tutiam, rivum tenuem et exiguum, quum ripas non haberet, pro ripis *gramina radere* (vid. not. ad IV, 350), h.e. per plana et campos labi. At vid. not. —**5.** *Tutia* Tell. R. 2, Med. Marsi, Mart. Herbip. Junt. Ald. Gryph. Nut. unde recepi cum Lefeb. et Ern. *Tucia* Oxon. Put. R. 1, *Tuscia* Parm. *Turia* ed. Basil. et hinc aliæ recentt. forte et sic Col. ac vulgg. edd. Liv. XXVI, 11, ubi tamen Sigonius *Tutiam* ex vetustis libris prætulit, quam lect. retinere Gron. Drakenb. et Ern. Conf. Cluver. Ital. ant. II, 10, 710. Præter Silium et Livium nemo mentionem facit hujus fluminis sive rivi, quem Dausq. perperam confundebat cum Thuriis, magnæ Græciæ urbe, quæ et Sybaris dicebatur. Notior est Turia, seu Turias et Turius, Hispaniæ fl. (hod. *Guadalabiar*) de quo vid. Plin. III, 3; Mel. II, 6; Sall. Hist. II. —**12.** *si nunc se sisteret* maluerit N. Heins. inprob. Lefeb. qui confert I, 585. —**15.** *grandine* scripti. Vulgo *sanguine*. —**16.** *gentes*, vel *menti* conj. N. Heins. et *genti* Drak.

73 VL

74 VL

24. *perrupit* Oxon. et Put. Vulgo *perrumpit*. —**28.** *postremus* ad marg. Rom. 1.

75 VL

30. *Argiripæ pravum decus* Colon. unde veram lectionem Silio restituit N. Heins. Tertia syll. voc. *Argyripa* corripitur, ut supra lib. IV, v. 554, et inf. XVII, 322, ad exemplum Virg. *Æneid.* XI, 246, ubi vid. Heyne. *Aggripe parvum decus* Put. *Agrippæ parvum d.* R. 1, Parm. Med. *Argirippa* Marsi ed. Ven. *Agrippæ haud parvum d.* edd. Marsi, Junt. Ald. et al. *Agrippa haud parvum d.* ed. Wolfii Basil. et inde aliæ. Eædem aliæque aberratt. vid. ap. Virgil. l.l. —**31.** *Ænea* scripti, *Æneæ* R. 1, Parm. Med. Vulgo *Ænei*. —**32.** *Autolidas id fuit ignobile nomen* Col. et Put. ex quorum vestigiis felici et admodum probabili conjectura veram lectionem revocavit N. Heins. qui bene suspicabatur, nomen hic latere viri cujusdam, et intelligenda hæc esse de Dasio Altinio Arpinate, principe civitatis opulentoque homine, qui, sequutus primo partes Punicas, postea ad Romanos defecerit; vid. Liv. XXIV, 45. Noti quoque alii Dasii proditores, Brundusinus et Salapinus, e Liv. XXI, 48, et XXVI, 38. De constructione hac, *Dasio fuit haud i. nomen*, vid. not. ad XI, 58, *Ætholidas inter fuit* R. 2. Vulgo *Ætolidas inter fuit haud i. n.* Male! *Ænidas* (hoc est *Ætolos*) *inter fuit* conj. Dausq. quod recepit Cell. qui et *Ætolos* reponi posse notavit. —**43.** Secunda syll. voc. *Therapnæis* corripitur, vid. ad VI, 303, et Heins. ad Ovid. Met. VI, 468. *Ilion Cessuram* malebat N. Heins. quem vide ad Ovid. Epist. Her. I, 48, et Met. XIV, 47; Conf. et Bentr. ad Horat. Od. III, III, 23. Sic et *Excisa ferro est Pergamum* dixit Seneca Troad. v. 14, ubi vid. Gron. Sed tam Ἴλιον, *Ilion* et *Ilion*, quam Ἴλιος et *Ilios* scribitur, vid. Heins. l.c.

76 VL

47. *evadit* Put. —**48.** *amolitus* conj. N. Heins. Sed vid. not. —**50.** *male* e R. 2, recepit Lefeb. et sic scribendum putaverat N. Heins. prob. Drak. ut sententia h.l. esset, ut damnum et pernecium nostram effecit, ut Troja capi potuerit. Eodem tamen sensu Ernesti vulgatam adcepit lectionem, quæ et placebat Burm. coll. v. 61, neque displicebat Drak. si *mala* exponerentur infelicia, et v. 51; Sed, non *Nam*, legeretur. —**51.** *Nam* Col. Oxon. R. 1, Parm. Mediol. Mars. et Mart. Herbip. quod h.l. pro *en, ecce*, ut passim in Virg., positum notat Lefeb. Cf. Heyne ad Virg. Ge.

- 77 vl IV, 445, et *Æn.* VI, 378. Vulgo *Sed. CEnotriis* Ald. Gryph. et alii. At vid. **not. ad VIII, 46.**
 —**60.** *vobis* R. 2. Enimvero ipsa Pallas non Arpis, sed Lavinii et deinde Romæ vult coli.
 —**61.** *nomina* Put. *meliori* malebat N. Heins. et sic tacite edidit Lefeb. —**62.** *Huc vittas* Col. Tell.
 R. 2, *Huc intras* Oxon. et Put. *Huc intras* R. 1, Parm. Med. Deinde *castumque* Col. R. 1, Parm.
 Med. Ben. Vulgatæ lectionis, *Huc intra captumque*, auctor est Marsus, *raptumque* (a Diomede et
 Ulysse) malebat Burm. Sed vid. not.
- 78 vl **67.** Hic versus N. Heinsio suspectus erat, quia Diomedes non manu venerit armata (conf. **v. 78**),
 et *fulgentia castra* ab hoc loco aliena. At vid. not. —**68.** *pignore* Colon. Sed elegantior adpositio;
 N. Heins. —**69.** *candentis* priscæ edd. et **v. 71**, *Anchisiadæ*. Male! *Anchisiada* putabat N. Heins.
 quod tacite recepit Lefeb. vid. ad lib. III, v. 650. —**75.** *ævum* Putean. —**76.** *inermes* quatuor
 scripti et R. 2. Vulgo *inertes*; cf. Heins. et Heyne ad loca similia Virg. *Æn.* X, 595; XI, 414, 672;
 XII, 311. —**78.** *trepidus* Col. Male! conf. **v. 68**. —**81.** *aras*, non *oras*, Col. Oxon. et R. 2. Eleganter
aras patrias poeta dixit pro patria. Cf. Heins. et Heyne ad Virg. *Æneid.* XI, 269, ubi lectio *patrias*
 79 vl *aris* etiam Sillii imitatione firmatur. —**84.** *Dives ubi annoso*, vel *antiquo luco* legendum esse et
 sequentia id confirmare opinabatur N. Heins. —**86.** *fani* Colon. Vulgo *Fauni*: Male! —**90.** *Hac*
 Colon. Rom. 1, Parm. Med. *Hanc* Oxon. et Puteol. *Hec* Marsus errore librariorum, qui tamen
 vulgatam lect. *Hæc* peperit. —**91.** *contemptus* malebat Burm.
- 80 vl **94.** *haud lentus* (ut ap. Liv. XXVI, 12, pr. *repentino adventu*) emend. N. Heins. et edidit Lefeb.
 Non male; vid. tamen not. *Regina* Oxon. cum nonnullis ex primis edd. non inprob. Drak. cujus
 nota est hæc: «Qui nomen a ῥήγνυμι deducunt, quod fama sit, eo in loco impetu maris Siciliam:
 ab Italia abruptam esse, *Rhegium* malunt: his vero, qui a *Rege* derivant propter loci splendorem,
Regium placet, ut Grævio ad Cic. Epist. Fam. XII, 25. Antiqui lapides literati, nunc addita, nunc
 detracta aspiratione, utramque orthographiam agnoscunt.» —**97.** *miserique* Mars. et quidam
 alii. —**99.** *urbis* Col. —**101.** *admissum* Oxon. cum priscis edd. —**106.** *conjunctis* Put.
- 81 vl **111.** At Colon. et Putean. Vulgo *Ac*. —**114.** *Tum* emend. Dausq. Sed vulgata quoque lectio bene